УИД 67RS0001-01-2023-002458-33 дело № 1-343/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Смоленск 20 сентября 2023 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе:

председательствующего - судьи Новикова М.В.,

при секретаре Гуликовой А.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Заднепровского района г. Смоленска Листошенковой Ю.С., 

защитника - адвоката Василенковой А.Г.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, являющегося индивидуальным предпринимателем, не женатого, иждивенцев не имеющего, не судимого, задерживавшегося в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 21 по 22 февраля 2023 года, находящегося под домашним арестом с 22.02.2023, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в первом случае в значительном размере, во втором случае в крупном размере, не доведя преступления до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период с 12:00 часов 01.01.2023 до 00:45 часов 09.02.2023 ФИО1, находясь на территории г. Смоленска (точное место не установлено), в процессе переписки с неустановленным лицом в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» (с использованием сети «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>») из корыстных побуждений согласился с предложением неустановленных лиц совместно осуществлять незаконный сбыт (продажу) наркотических средств на территории г. Смоленска и Смоленской области, в связи с чем неустановленные лица и ФИО1 распределили роли, связанные с порядком незаконных приобретения, хранения, расфасовки и последующего сбыта (продажи) наркотических средств путем организации розничных «закладок» (тайников) на территории г. Смоленска.

Согласно распределенным ролям неустановленные лица взяли на себя обязательства по: незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотических средств - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), и каннабиса (марихуаны); незаконной передаче бесконтактным способом ФИО1 на территории г. Смоленска и Смоленской области через тайники оптовых партий наркотических средств (путем отправки ФИО1 сообщений через сеть «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» о месте нахождения данных наркотических средств); получению через сеть «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» от ФИО1 адресов с организованными им «закладками» наркотических средств; получению от «покупателей» заказов на незаконное приобретение последними наркотических средств, а также денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые неустановленными лицами счета; сообщению «покупателям», оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов с точным местом нахождения организованных ФИО1 розничных «закладок» с наркотическим средством; оплате деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом (продажей) наркотических средств, путем перевода денежных средств с используемых ими счетов на счета, используемые ФИО1, из расчета 400 рублей за одну организованную «закладку» с наркотическим средством на территории г. Смоленска.

В свою очередь ФИО1 взял на себя обязательства по: получению с использованием мобильного телефона от неизвестных ему лиц посредством переписки через сеть «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» информации о месте хранения оптовых партий нерасфасованных наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта (продажи); незаконным получению (приобретению) партий наркотических средств, их доставке, хранению и расфасовке с целью последующего незаконного сбыта (продажи); организации на территории г. Смоленска и Смоленской области розничных «закладок» с наркотическими средствами для их незаконного сбыта (продажи) непосредственно потребителям; производству фотосъемки и обозначению адресов с точным местом нахождения организованных им розничных «закладок» с наркотическими средствами при помощи мобильного телефона и установленного на нем программного обеспечения для последующей передачи данных адресов неустановленным лицам; информированию неустановленных лиц об адресах и точном месте нахождения организованных им розничных «закладок» с наркотическими средствами посредством сообщений через сеть «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» с указанием адреса, точного места нахождения и фотоизображения.

Реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств,действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО1, согласно отведенной ему роли, в период с 12:00 часов 01.01.2023 до 00:45 часов 09.02.2023 (точные дата и время не установлены), находясь в г. Смоленске, получил от неустановленных лиц через сеть «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщение с адресом и точным местонахождением «тайника» с оптовой партией предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и, следуя указаниям неустановленных лиц, на участке местности в районе 

<

адрес> забрал и с целью последующего незаконного сбыта стал незаконно при себе хранить наркотические средства - смесь, содержащую 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,32 грамма, и 

<

данные изъяты> общей массой не менее 91,05 грамма, упакованные в один полимерный сверток, которые ФИО1 перенес в заранее определенное им место последующего незаконного хранения наркотических средств - гараж №, расположенный в 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес>, где часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 80,80 грамма, для удобства последующего незаконного сбыта (продажи) расфасовал в 100 свертков.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - смеси, содержащей 

<

данные изъяты>, общей массой 1,32 грамма, и 

<

данные изъяты> общей массой 91,05 грамма (

<

данные изъяты> ФИО1 с неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как совместная преступная деятельность ФИО1 и неустановленных лиц была пресечена сотрудниками полиции, которые 09.02.2023 в период с 00:45 до 02:16 часов при проведении оперативно-розыскного мероприятия изъяли из помещения вышеуказанного гаража перечисленные наркотические средства.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, оборот данных наркотических средств запрещен в Российской Федерации, а их размер (смеси, содержащей 

<

данные изъяты> массой 1,32 грамма и каннабиса 

<

данные изъяты> общей массой 91,05 грамма) в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является значительным.

Он же, ФИО1, в период с 12:00 часов 01.01.2023 до 12:30 часов 09.02.2023 (точные дата и время не установлены), находясь по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий, посредством мобильного телефона «Samsung» с установленным приложением «

<

данные изъяты>», работающим через сеть «

<

данные изъяты>», вступил в преступный сговор с неустановленными лицами с целью незаконного сбыта (продажи) наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в связи с чем неустановленные лица и ФИО1 распределили роли, связанные с порядком незаконных приобретения, хранения, перевозки, расфасовки и последующего сбыта (продажи) наркотических средств путем организации «закладок» (тайников) на территории г. Смоленска.

Согласно распределенным ролям неустановленные лица взяли на себя обязательства по: незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотического средства - смеси, содержащей 

<

данные изъяты>; незаконной передаче бесконтактным способом ФИО1 на территории г. Смоленска и Смоленской области через тайники оптовых партий наркотических средств (путем отправки ФИО1 сообщений через сеть «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» о месте нахождения данных наркотических средств); получению через сеть «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» от ФИО1 адресов с организованными им «закладками» наркотических средств; получению от «покупателей» заказов на незаконное приобретение последними наркотических средств, а также денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые неустановленными лицами счета; сообщению «покупателям», оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов с точным местом нахождения организованных ФИО1 розничных «закладок» с наркотическим средством; оплате деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом (продажей) наркотических средств, путем перевода денежных средств с используемых ими счетов на счета, используемые ФИО1, из расчета 400 рублей за одну организованную «закладку» с наркотическим средством на территории г. Смоленска.

В свою очередь ФИО1 взял на себя обязательства по: получению от неизвестных ему лиц посредством переписки с использованием мобильного телефона через сеть «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» информации о месте хранения оптовых партий нерасфасованных наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта (продажи); незаконным получению (приобретению) партий наркотических средств, их доставке, хранению и расфасовке с целью последующего незаконного сбыта (продажи); организации на территории г. Смоленска и Смоленской области розничных «закладок» с наркотическими средствами для их незаконного сбыта (продажи) непосредственно потребителям; производству фотосъемки и обозначению адресов с точным местом нахождения организованных им розничных «закладок» с наркотическими средствами при помощи мобильного телефона и установленного на нем программного обеспечения для последующей передачи данных адресов неустановленным лицам; информированию неустановленных лиц об адресах и точном месте нахождения организованных им розничных «закладок» с наркотическими средствами посредством сообщений через сеть «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» с указанием адреса, точного места нахождения и фотоизображения.

Реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств,действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО1, согласно отведенной ему роли,в период с 12:00 часов 01.01.2023 до 12:30 часов 09.02.2023 (точные дата и время не установлены), находясь в г. Смоленске, получил от неустановленных лиц через сеть «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщение с адресом и точным местонахождением «тайника» с оптовой партией предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств и, выполняя ранее взятые на себя обязательства, на участке местности в районе пер. 

<

адрес> забрал полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, 

<

данные изъяты>, общей массой 5,34 грамма, предназначенным для последующего незаконного сбыта (продажи), после чего на своем автомобиле незаконно его перевез в район 

<

адрес>, где, путем закапывания на небольшую глубину в землю, организовал 9 «тайников» с вышеуказанным наркотическим средством по следующим координатам: 54№, которые сфотографировал камерой мобильного телефона 

<

данные изъяты>).

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, 

<

данные изъяты>, общей массой 5,34 грамма (

<

данные изъяты>) ФИО1 с неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как совместная преступная деятельность ФИО1 и неустановленных лиц была пресечена сотрудниками полиции, которые 09.02.2023 в период с 12:30 до 13:10 часов при осмотре вышеуказанного места происшествия изъяли перечисленные наркотические средства.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, оборот данного наркотического средства запрещен в Российской Федерации, а размер наркотического средства - смеси, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 5,34 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является крупным.

23.06.2023 в ходе предварительного расследования в соответствии со ст. 317.1-317.3 УПК РФ с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело поступило в суд с представлением и.о. прокурора Заднепровского района г. Смоленска ФИО4, предложившей применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого обвиняемым соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены.

В судебном заседании ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в инкриминируемых ему преступлениях, пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве он заключил добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном ст. 316, 317.7 УПК РФ, ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель подтвердил, что ФИО1 в полном объеме выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, дал подробные показания относительно инкриминируемых ему деяний, согласующиеся с другими собранными по делу доказательствами.

Из исследованных судом в пределах, предусмотренных ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, материалов дела следует, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 соблюдены, а предусмотренные им обязательства (сообщить сведения о трех лицах, занимающихся производством и хранением наркотических средств; дать показания о факте незаконной деятельности указанных лиц, с сообщением их ролей, времени, месте, способе и обстоятельствах совершения ими преступлений, о которых он ранее органу предварительного следствия не сообщал, а также об иных обстоятельствах, интересующих предварительное следствие; при необходимости и по возможности изобличить соучастников, причастных к незаконному обороту наркотических средств) подсудимым выполнены.

Кроме того, заместитель начальника УНК УМВД России по Смоленской области ФИО5 в судебном заседании подтвердил информацию, изложенную в письме УМВД России по Смоленской области от 25.08.2023 об исполнении ФИО1 обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, дополнительно пояснив, что с помощью ФИО1 выявлены 9 преступлений, по которым 7 фигурантов находятся под следствием, он сообщил информацию в отношении группы лиц, занимающейся бесконтактным сбытом наркотических средств, принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях. После выполнения всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 сообщил дополнительную информацию, которая дала положительные результаты, что указывает на его искреннее раскаяние.

Выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, поддержавших представление и.о. прокурора Заднепровского района г. Смоленска о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения, учитывая, что обвинение, с которым в полном объеме согласился подсудимый и которое ему понятно, подтверждено доказательствами, собранными по делу, обстоятельства совершения преступления и его квалификацию ФИО1 не оспаривает, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено с ним добровольно и при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора с применением особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве полностью соблюдены, в связи с чем постановляет приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

С учетом изложенного, позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого:

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, которое не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, которое не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два неоконченных особо тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, не судим, является индивидуальным предпринимателем, не женат, иждивенцев не имеет, по предыдущему месту учебы в ОГБОУИ «Смоленский фельдмаршала ФИО2 кадетский корпус» (где он активно участвовал в спортивных мероприятиях и творческих конкурсах) и по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, отец подсудимого - ФИО6 призван на военную службу по мобилизации (т. 1 л.д. 194-196, т. 2 л.д. 1-4, 7-8, 10).

Оснований ставить под сомнение объективность данных о личности подсудимого у суда не имеется.

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 06.04.2023 № 383 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого деяния, он не обнаруживал, в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в производстве предварительного расследования и в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, наркоманией, токсикоманией, алкоголизмом не страдает (т. 1 л.д. 243-245).

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, а также поведения подсудимого в ходе рассмотрения дела судом, вменяемость ФИО1 во время совершения преступления и в настоящее время сомнений не вызывает, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления,полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеуказанные обстоятельства, характер совершенных преступлений, степень их тяжести и общественной опасности, обстоятельства совершения и особенности объекта преступного посягательства, характер вины подсудимого, суд, следуя предписаниям ч. 2 ст. 43 УК РФ, приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях его изоляции от общества, в связи с чем назначает ФИО1 наказание за каждое из преступлений в виде реального лишения свободы, с применением положений ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ (с учетом правовой позиции, выраженной в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58, согласно которой в случае, если срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному в результате применения указанных норм, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ), с определением вида и режима исправительного учреждения по правилам ст. 58 УК РФ, не находя оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, 73 УК РФ.

Применение дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом отношения подсудимого к содеянному, совокупности смягчающих обстоятельств по делу, суд считает нецелесообразным.

Поскольку все совершенные ФИО1 в совокупности преступления являются покушениями на особо тяжкие преступления, окончательное наказание суд назначает ему с применением правил ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, применения принудительных мер медицинского характера, не имеется.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу, суд полагает необходимым изменить подсудимому меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. При этом мобильный телефон подсудимого, поскольку он использовался для совершения преступления, в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит конфискации, как средство совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-304, 307-309, 316, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание за указанные преступления в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания:

- согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ - время задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 21.02.2023 по 22.02.2023 и содержания под стражей с 20.09.2023 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

- согласно ч. 3.4 ст. 72 УК РФ - время нахождения под домашним арестом с 23.02.2023 по 19.09.2023 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- принадлежащий ФИО1 мобильный телефон 

<

данные изъяты> - конфисковать;

- наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой 76,80 грамма и 10,21 грамма, смесь, содержащую 

<

данные изъяты> массой 4,98 грамма и 1,28 грамма, все упаковочные предметы и электронные весы - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты самостоятельно избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение 6 месяцев со дня его вступления в законную силу при условии, что данный приговор являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а для осужденного, содержащегося под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья М.В. Новиков